

# Życie Gromadzkie

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY. 030018

Łowicz.

Prenumerata roczna 7 zł.; półroczna zł. 3.50 gr.; kwartalna 1 zł. 80 gr.; miesięczna 60 gr. Ceny ogłoszeń: za wiersz harmoniowy lub jego miejsce po 60 groszy; ogłoszenia drobne na ostatniej stronie po 20 groszy za wyraz.  
**Adres Redakcji i Administracji** — Łowicz, **Dom Ludowy** 1-e piętro telefon № 15, Redakcja jest czynna codziennie od godz. 16 do 20, a we wtorki i piątki od 9 do 20. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje również „Księgarnia Łowicka”.  
 Rękopisów niezastrzeżonych Redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie możliwość czynienia skrótów w artykułach.

## O sprawiedliwe rozłożenie obciążeń podatkowych.

Reforma podatku gruntowego rozpoczyna pożyteczną akcję.

O sprawach podatkowych wiele ostatnio mówiono i pisano. Kryzys przeszedł pięcioletni nadal zagadnieniom podatkowym wybitnie piętno aktualności. Państwo musi na opędzenie niezbędnych wydatków rozporządzać regularnymi wpływami; płatnik podatków zubożał i nie może często wywiązać się ze swych zobowiązań. Więc wylonily się kwestje nie tylko obciążeń, które pewne warstwy społeczeństwa, jak np. rolnicy, uważają za nadmierne — ale również i kwestje takiej reformy samego wymiaru podatków, aby nie utrudniał płatnikowi płacenia ich. Dalej kwestje bardziej słusznego rozplanowania podatków, t. j. obciążenia nimi w większym stopniu tych, których mniej dotknął kryzys, a w mniejszym stopniu tych, którzy bardziej na kryzysie ucierpieli. Wreszcie kwestje „fiskalne”, a więc bardziej humanitarnego traktowania procedury ściągania podatków od ludzi, których pomawiać nie można o opieszałość czy złą wolę.

Że w tych kierunkach reforma jest nieodzowna, dowiadujemy się ze strony jaknajbardziej miarodajnej. Zarówno minister skarbu prof. Zawadzki stoi na tem stanowisku, jak i przedstawiciel większości społeczeństwa, generalny referent budżetu w Sejmie, poseł Miedziński.

Widzimy też już pierwsze praktyczne poczynania w tym kierunku.

Oto np. ostatnio uchwaliła Rada ministrów wnieść do Sejmu projekt ustawy, który bardzo wydatnie (bo zaledwie do 0,4 proc.) obniży odsetki, jakie płaci obywatel od zaległości w podatkach państwowych i samorządowych. Jest to wielka ulga dla bardzo szerokiego rzesz, które popadły w zaległości często bez winy, często pod naporem złej konjunktury — a w miarę, jak rosły zaległości, wzmagaly się też i sumy, narastające z odsetek za zwłokę. Obecnie te sankcje niejako karne przestaną ciążyć na płatniku podatków.

Większe jeszcze znaczenie ma inny projekt ustawy, ustalony przez Radę ministrów. Zmierzają on do wytrzebień lasu przepisów z różnych przesta-

rzałych postanowień i do usunięcia niesprawiedliwości w rozłożeniu obciążeń podatkowych.

Mamy na myśli projekt ustawy o podatku gruntowym. Jest to zasadnicza reforma tego podatku.

Na podstawie tej ustawy zostanie przeprowadzona nowa klasyfikacja gruntów. Grunta każdego rolnika zostaną w ciągu 2-ech lat zbadane przez specjalną komisję klasyfikacyjną i zaliczone do nowych klas gruntów. I dopiero w zależności od zaliczenia do niższej czy wyższej klasy, ustalona będzie właściwa stawka podatkowa.

W ten sposób usunie się niesprawiedliwość, istniejącą dziś przy poborze podatku gruntowego. Dziś bowiem zdarza się, że grunta kiepskie, mało wydajne, przynoszące mały dochód, są nadmierne obciążone zbyt wysoką stawką podatkową. I naodwrot: grunta doskonale, żyzne, przynoszące wielkie dochody, są zaliczone do „miernych” i obciążone niskimi podatkami.

Ustawa, którą już w najbliższym czasie uchwali Sejm, usunie tę niesprawiedliwość. Zostanie przeprowadzona nowa klasyfikacja gruntów — a jej wyniki będą miarodajne dla wymierzenia właściwych podatków.

Ważną jest przytem zasada, którą przyjął rząd: globalna kwota, którą daje Skarbowi Państwa podatek gruntowy, nie może ulec zwiększeniu przez tę reformę t. j. nowe kwalifikowanie gruntów. Rolnicy nie zapłacą więcej w ogólnej sumie. Tylko w ramach tej reformy kwota, którą płacą do Skarbu Państwa, będzie rozłożona sprawiedliwiej, bez krzywdzenia kogokolwiek.

Niewątpliwie wieś przyjmie tę reformę z całą zyczliwością.

Dobrze się stało, że rząd zajął się regulacją tych spraw. Zaczął od podatku gruntowego, gdyż rolnictwo przede wszystkim musi być ochronione. Ale trzeba się dobrać również i do innych podstaw wymiaru podatków, by rewizja odbywała się zarówno pod kątem zmniejszenia obciążeń społeczeństwa jak i sprawiedliwego ich rozdziału. M.

## Sekwestrator we właściwej i niewłaściwej roli.

(„Iskra”). Urzędnik administracji państwowej, stykający się bezpośrednio z ludnością musi posiadać duże zrozumienie rzeczywistego celu swej pracy. Weźmy np. pracę sekwestratora. Zadaniem jego jest ściągnąć w drodze egzekucji zaległe należności państwowe. Sekwestrator jest więc w zasadzie urzędnikiem, którego wysyła władza skarbowa do obywateli opieszale płacących podatki publiczne.

Ale nie zawsze obywatel, który popadł w zaległości podatkowe, jest opieszalym płatnikiem. Nie zawsze można posądzać go o złą wolę. Jakżesz często, zwłaszcza w obecnych trudnych czasach kryzysowych, obywatel dlatego nie zapłacił, że rzeczywiście gotówki nie miał. Sekwestrator nie może więc zgóry ustosunkowywać się do obywatela podejrzliwie i nieufnie. Musi on nie tylko dbać o mar-

twą literę prawa, ale kierować się też dużym poczuciem sprawiedliwości, gdyż w momencie spełniania czynności sekwestratorskich spoczywa w jego rękach zarówno interes Państwa jak i interes szarego obywatela. Nie może stawać się zaporą między obywatelem a Państwem.

Odnosi się to zwłaszcza do sekwestratorów, którzy stykają się z ludnością rolniczą, nie rozumiejącą często przepisów prawnych, ale obdarzoną instynktownym poczuciem sprawiedliwości i odczuwającą wyrządzoną krzywdę.

Rolnicy—zwłaszcza drobni—nie zawsze mogą być wobec kryzysu punktualnymi płatnikami podatków. To też Państwo w zrozumieniu ich położenia zastosowało wobec nich bardzo szerokie ulgi podatkowe. Ulgi te nie są jednak równoznaczne z całkowitem przekreśleniem zaległości. Rolnik musi płacić choć drobną część swej należności. Jeśli tego nie czyni, urząd skarbowy posyła od niego sekwestratora, by na miejscu sprawdził, czy można od danego obywatela ściągnąć tę część zaległej należności.

A jak jest w rzeczywistości?

Sekwestrator często przychodzi z powziętym zgóry postanowieniem ściągnięcia za wszelką cenę należności, choćby to miało zniszczyć rolnika, a Państwu przynieść jednorazowy nikły dochód. Taki sekwestrator nie jest dobrym urzędnikiem, gdyż przynosi Państwu szkody.

Jakże często się zdarza, że sekwestratorzy licytują ziarno przeznaczone na siew, zabierają ostatnie zapasy, które miały służyć na wyżywienie rolnika do następnych zbiorów, licytują niezbędne narzędzia rolnicze, a gdyby mogli, zlicytowałiby ostatnią koszulę wieśniaka.

Rolnik, któremu zlicytowano ziarno przeznaczone na siew, lamentuje, zwraca się do gminy, do kółek rolniczych, spółdzielni i... otrzymuje pożyczkę od Państwa na zakup ziarna siewnego. To są t. zw. kredyty siewne każdego roku rozdzielane między uboższych włościan.

Zrozumiałe jest, że Państwo podwójnie traci. Z licytacji ziarno zostaje sprzedane poniżej ceny rynkowej, a na wiosnę, gdy zboże jest droższe, trzeba udzielić rolnikowi pożyczki, by nabył ziarno po pełnej cenie. Pożyczona rolnikowi gotówka powinna przynosić procent. Rolnik, który jest w takiej nędzy, że trzeba było mu zabrać na zapłatę zaległych należności ziarno siewne, zaciągając pożyczkę popada w dalsze długi i niewątpliwie procentu od tej pożyczki płacić nie będzie. Oto są skutki bezmyślności urzędnika.

Drugi przykład. Sekwestrator zabiera mało-rolnemu jałówkę, która za pół roku np. miała już przynosić docbód w postaci mleka. Rolnik liczył na ten dochód. Lepiej zaczęłoby mu się powodzić i chociaż parę złotych miałby wolnych na spłacenie zaległości. Odebranie mu jałówki przekreśla i jego rachuby i odbiera Państwu stały dochód, któryby mogło mieć.

A już karygodną bezmyślnością jest zajmowanie wbrew przepisom zboża na pniu, otrząsanie owoców niedojrzałych z drzew, zabieranie mleka przeznaczonego na wyrób masła, które jako produkt droższy przyniosłoby rolnikowi, a więc i krajowi oraz Państwu większy dochód, niż zlicytowana partja mleka.

Licytacja kury, niosącej jaja, wydaje się napozór zarządzeniem słusznym. A tymczasem kura, przynosząc codziennie jedno jajo, powiedzmy wartości 5 gr., daje rolnikowi dochód 1.50 zł. co miesiąc, czyli mniej więcej swoją wartość. Sekwestrator jednorazowo przy licytacji tyle nawet nie dostanie.

Przykładów papierowego załatwiania przez sekwestratorów ich funkcji, zwłaszcza zaś na wsi, można dużo mnożyć. Powiedzmy otwarcie, że sekwestrator taki nie jest czynnikiem pożytecznym z punktu widzenia zarówno państwowego jak i społecznego. Zasiewa on w duszy rolnika rozgoryczenie w stosunku do władzy, w stosunku do Państwa, pogarszając jednocześnie i tak już złą sytuację materialną na wsi.

## Rada Powiatowa B. B. W. R.

Dnia 10 b. m. w Domu Ludowym w Łowiczu odbyło się posiedzenie polustracyjne Rady Pow. B. B. W. R. W zebraniu uczestniczył Kierownik Sekretarjatu Wojewódzkiego, p. poseł Antoni Hanebach. Krótkie rzeczowe sprawozdanie z działalności Prezydium Rady Pow. złożył Prezes inż. Jan Czarnowski. Mówca scharakteryzował akcję wyborczą do samorządu wsi i miasta, prowadzoną pod hasłami gospodarczymi, wysuniętymi przez Zjazd działaczy społecznych i gospodarczych z września 1932 r. Następnie podkreślił, że wiele z tego, uchwalonych przez Zjazd wrześniowy, zostało już wprowadzonych w życie, co tembardziej musi zjednoczyć wszystkie wysiłki członków Bloku do dalszej celowej pracy urzędowania całego planu gospodarczego.

Po sprawozdaniu, Prezes Kola kolejowego, p. Niewiadomski zgłosił wniosek treści następującej: „Rada Pow. BBWR stwierdza, że Prezydium w dotychczasowej swojej działalności dobrze się zasłużyło życiu społeczno-gospodarczemu i organizacji Bloku powiatu Łowickiego”. Wniosek ten przyjęto gorącymi oklaskami.

Po dyskusji nad sprawozdaniem Prezydium, p. poseł A. Hanebach, wygłosił obszerny referat o sprawach organizacyjnych oraz sytuacji w dziedzinie polityki wewnętrznej i zagranicznej. Na wstępie p. Poseł, jako Kierownik Sekretarjatu Wojew. wyraził podziękowanie Prezydium Rady Pow., a w szczególności Prezesowi inż. Czarnowskiemu, za dotychczasową owocną pracę, solidaryzując się całkowicie z jego działalnością, zawsze uzgadnianą z Sekretarjatem Wojew. W jednym z ustępów swego przemówienia p. Poseł ostro się rozprawił z tymi, którzy

do Bloku przemknęli w celach osobistych lub politycznie wrogich i, szerząc drogą intryg nieporozumienia, przeszkadzają normalnej pracy. Wszyscy ci, którzy nie podporządkują się rygorom i karność organizacyjnej, będą usunięci poza nawias organizacji.

Omawiając wysiłki Prezydium Rady Pow. BBWR. p. Poseł wspominał również o „Życiu Gromadzkim”, podnosząc jego wysoki, jak na czasopismo prowincjonalne, poziom, i zaznaczył, że istnieje projekt rozszerzenia działalności „Życia Gromadzkiego” na obszar całego Województwa.

W dyskusji zabierali głos pp: Kręcicka, Niewiadomski, Nowak, Leszczyński, Bolimowski, Górajek, Piestreniewicz, Rydzik, Jabłoński i inni. Zarówno sprawozdanie, dyskusja jak i zgłoszone rezolucje dobrze świadczą o działaczach łowickiej Rady Powiatowej BBWR., dowodząc, że w codziennym trudzie pracy społeczno-organizacyjnej nie tracą nigdy z oczu hasła: „Prawem naczelnym—dobro Państwa”.

Spośród zgłoszonych i przyjętych rezolucji podajemy następujące: „Rada Pow. BBWR stwierdza, że istnienie Domu Ludowego dla życia społeczno-gospodarczego powiatu jest niezbędne i wzywa Prezydium Rady do uczynienia wszelkich starań w kierunku zdojycia potrzebnych środków finansowych i utrzymania w rękach Towarzystwa Domu Ludowego.

Rada Pow. wzywa działaczy i organizacje na terenie powiatu do akcji uświadamiającej wykorzystanie ustaw oddłużeniowych oraz do tworzenia zdrowych i silnych spółdzielni i organizacji rolniczych, widząc w tem niezbędnym środek walki z kryzysem.

Rada Pow. z radością wita akcję unifikacji organizacji młodzieży wiejskiej i wzywa działaczy społecznych do usilnej pracy w tym kierunku.

Rada Pow. z uznaniem wita przeprowadzoną akcję budowy szkół w powiecie przy wydatnej pomocy Tow. Popierania Budowy Szkół Powszechnych i wzywa Prezydium do dalszych wysiłków w tym kierunku w miarę możliwości gospodarczych.

Rada Pow. z zadowoleniem wita elektryfikację

wsi Kompina i wzywa Prezydium do poczynienia starań u władz samorządowych i państwowych, aby w budżetach 1935/36 uwzględniono sumy na dalszą elektryfikację wsi.

Rada Pow. BBWR., oceniając wartość własnego organu prasowego powiatu, wyraża podziękowanie Prezydium i członkom oraz współpracownikom Redakcji „Życia Gromadzkiego” za prowadzenie tego pisma.

## SPÓŁDZIELNIE ZDROWIA.

Z zeszytu Nr. 9 z roku 1934 Spółdzielczego Przeglądu Naukowego p. K. Wyszomirski zamieszcza niezmiernie ciekawą pracę o spółdzielczości, nigdzie poza Jugosławią niespotykanej, a mającej za zadanie chronienie swoich członków i otoczenie przed chorobami fizycznymi i moralnymi.

Po wojnie światowej na obszarze całej Jugosławii, a w Serbii szczególnie, szerzyły się w sposób zastraszający choroby zakaźne, pijaństwo i wiara w znachorów i znachorki. Akcja pomocy ze strony państwa, prowadzona przez t. zw. „ośrodek zdrowia” nie osiągała swoich celów zarówno ze względu na brak środków materialnych jak i niezyczliwy stosunek wsi, która uważała domy zdrowia za narzucone zgóry, a nie jej własne.

Wówczas w roku 1921, jeden z chłopskich lekarzy, dr. Koicz, rzucił hasło: „wieś swoje zdrowie musi wziąć w swoje ręce”, podjął inicjatywę tworzenia placówek zdrowotnych z własnych sił społeczeństwa wiejskiego.

Spółdzielnia Zdrowia, opierając się, jak wszelkiego rodzaju spółdzielnie, na udziałach członkowskich, postawiła sobie za cel:

- 1) propagandę higieny;
- 2) staranie, aby otoczenie, w którym żyją członkowie, odpowiadało przepisom higienicznym;
- 3) umożliwienie nabywania przedmiotów i rzeczy potrzebnych dla szerzenia i podniesienia zdrowotności;
- 4) zapewnienie członkom taniej opieki lekarskiej i lekarstw;
- 5) udzielanie członkom pożyczek w razie śmierci lub ciężkiej choroby.

Zadania jednak Spółdzielni Zdrowia sięgają znacznie szerzej, co wynika z szeregu postanowień statutowych, które w trosce o wychowanie i uświadomienie społeczne tworzą kasy oszczędnościowe, magazyny spółdzielcze i sklepy spożywcze, walczą z pijaństwem i znachorstwem (kto trudni się znachorstwem zostaje wykluczony ze Spółdzielni), uczą gotować, siał, orać, żyć w gromadzie (sąd Spółdziel-

ni wyklucza tego, kto sieje niezgodę między członkami).

Poszczególne spółdzielnie, których obecnie jest 89, zrzeszone są w Związek Centralny, utrzymujący cały zespół specjalistów: lekarzy-lustratorów, lekarzy-społeczników, instruktorki dla gospodyń wiejskich, instruktorów dla kół młodzieży wiejskiej, agronomów socjalnych, architektów opracowujących plany budynków inwentarskich i mieszkalnych.

Działalność instytucji, obecnie zakrojonej na szeroką skalę, lecz zaczynającą nieomal od niczego w ten sposób charakteryzuje autor omawianego artykułu:

„Nie da się opisać wrażenia, jakie się odnosi zwiedzając gospodarstwa członków spółdzielni, w porównaniu z gospodarstwami tych rolników, którzy do spółdzielni nie należą. To niebo i ziemia. U członków Spółdzielni inne zabudowania, czyste dzieci, inwentarz, dobrze utrzymana gnojownia, drzewa owocowe, smaczne jedzenie, czysta pościel, sporo pism i książek starannie przechowywanych. Członek Spółdzielni sprzedaje i kupuje przez Spółdzielnię, składa oszczędności w spółdzielczej instytucji, nie pójdzie do znachora czy znachorki po radę, lecz zawsze do swojego lekarza... Wielki też wpływ Spółdzielni Zdrowia na to, że ich członkowie prawie nigdy nie oddają spraw do sądu państwowego. Spółdzielcy potrafią bez kosztów załatwić najpoważniejsze zatargi w swojej spółdzielczej rodzinie”.

Założeniem ideowym Spółdzielni Zdrowia jest myśl, że wówczas tylko można podnieść indywidualne gospodarstwa chłopskie, jeżeli właściciele ich będą zdrowi. Zdrowie, samopomoc i solidarność spółdzielcza — jest drogą wiodącą do dobrobytu materialnego i sprawiedliwości społecznej.

Czy nie daloby się przeszczepić wzoru jugosłowiańskiego na glebę polskiej wsi, która stoi na wyższym poziomie kulturalnym i materialnym niż wieś jugosłowiańska? Sprawa ta jest tem bardziej aktualna, że robotnicy rolni w Polsce od listopada 1933 już nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek choroby.

## Raidy narciarskie Związku Strzeleckiego.

Naogół panuje przekonanie, że narciarstwo jest ściśle zespolone z pobytem w górach. Tak jednak nie jest. Duże polacie płaszczyzn nadają się równie dobrze do używania w zimie nart. Jasną jest jednak rzeczą, że na płaszczyznach nie mamy zjazdów, tej najprzyjemniejszej strony narciarstwa i pęd z góry musimy zastąpić szybkim umiejętnym krokiem narciarskim. Poza znaczeniem sportowym narciarstwo nizinne ma doniosłe znaczenie jako środek komunikacyjny w okolicach mocno śniegiem pokrytych, gdzie wędrowni pieszacy napotyka na duże trudności. Związek Strzelecki w programie swoich prac uwzględnił i sport narciarski. Wyszkolenia strzelców — narciarzy odbywają się pod fachowym kierownictwem, urządza się zawody narciarskie, a ostatnio w m. styczniu b. r. Związek Strzelecki zorganizował raidy narciarskie sztafetowe wzdłuż Kresów Wschodnich i wzdłuż Karpat. Była to pierwsza zakrojona na wielką skalę próba. Trasa obu raidów wytyczona została na przestrzeni ponad 2100 klm. i podzielona na odcinki po 35 klm. każdy. Raidy były nie tylko wyczynem sportowym — okazały się one potężnym czynnikiem propagandowym na kresach. Jednocześnie stanowiły egzamin, były wyrazem sprawności orga-

nizacyjnej i tężyzny ducha, która jest fundamentem i ręką pracy Związku Strzeleckiego w Polsce. Na olbrzymiej przestrzeni ponad 2100 klm. w najtrudniejszych warunkach, przez zawieje śnieżne, w czasie mrozów, dochodzących do 30 stopni przebiegały na nartach strzeleckie patrole sztafetowe, którym prawie nieodłącznie towarzyszyły liczne oddziały strzelców, biorących udział w biegu poza konkursem.

Sprawność, wytrzymałość i punktualność, są dowodem, że zarówno kierownictwo jak i uczestnicy raidów stanęli na wysokości postawionego im zadania. Praktyczny rezultat raidu narciarskiego sprowadza się do zdobycia szeregu bardzo cennych doświadczeń dla sportu narciarskiego, przeważnie nizinnego, które zostaną wyzyskane przy organizacji następnych raidów i przyczynią się do pchnięcia nizinnego narciarstwa na nowe tory. Wielki zaś zbiorowy czyn strzelców świadczy o sile i wartości naszej organizacji i jest najlepszą i najwymowniejszą odpowiedzią dla wszelkiego rodzaju defetyzmu, wszelkiej słabości i niewiary.

Ref. Pow. Pras. Zw. Strzeleckiego — Łowicz.

# M Ł O D A W I E Ś

## Podstawy ideowe Siewu Młodej Wsi.

Założeniem unifikacji było stworzenie trwałej i zwartej organizacji wychowawczej o zupełnie wyrażnym obliczu ideowym.

Zagadnienie stosunku do własnego Państwa oraz stosunek do pracy wysunięto na czoło deklaracji. Ruch młodowiejski widzi we własnym państwie najdoskonalszą formę bytu społecznego, gwarantującą możliwość twórczego wysiłku oraz rozwoju wartości duchowych jednostkom i grupom zorganizowanym, podporządkowanym w swym działaniu naczelnej dewizie „dobro Państwa—najwyższym prawem”. Wytwarzanie przez pracę potrzebnych dla rozwoju Państwa dóbr duchowych i materialnych stanowi obowiązek każdego obywatela. Kwalifikacje i stosunek do pracy winny decydować o przydzieleniu jednostkom lub grupom zorganizowanym odpowiednich funkcji w Państwie.

W stosunku do spraw religii ruch młodowiejski kieruje się zasadami etyki chrześcijańskiej, doceniając głęboką wartość religii, a szczególności chrześcijańskiej, ruch ten nie utożsamia religii z poszczególnymi wystąpieniami duchowieństwa w sprawach niemających z nią bezpośredniego związku.

O ile chodzi o stosunek do różnych warstw narodu, to ruch młodowiejski, widząc różnorodność wszystkich społecznie twórczych warstw narodu, dąży do wytworzenia takich form ustrojowych, w których wszystkie te warstwy mogłyby rozwijać swe wartości kulturalne i cywilizacyjne, wiążąc je w najwyższą, wspólną całość, obejmującą dobrobyt wszystkich i umożliwiającą korzystanie z niego całemu narodowi. W ten sposób każda warstwa społeczno-twórcza znalazłaby warunki do osiągnięcia najwyższego stopnia rozwoju swych własnych wartości, oraz znalazłaby wyraz w odrębnej organizacji.

Za zręby ideowo-organizacyjne ruchu młodowiejskiego przyjęto: **samodzielność, bezpartyjność, oraz zasadę obejmowania całokształtu zagadnienia wiejskiego** Jako zespół ludzi produkcyjnie pracujących na swoich indywidualnych warsztatach pracy, ruch wiejski nie utożsamia swych form działania z formami świata pracy najemnej, gdzie się wytwarza dobro zbiorowe przy pomocy cudzych warsztatów pracy (kapitalizm) lub też wspólnych (komunizm). Ruch młodowiejski drogą wstecznej pracy we własnym środowisku dąży do „uwiejszczenia” Rzeczypospolitej przez przeszczerpienie swych najlepszych wartości na wszystkie warstwy narodu. Młodzież wiejska tworzy własne organizacje, które uważa za szkołę przysposobienia do życia społecznego i zawodowego. Ruch młodowiejski uważa, że dotychczasowe formy i grupy partyjno-polityczne nie umieją pożytecznie reprezentować wsi.

Wreszcie ruch ten dąży do rozbudzenia zdrowej myśli politycznej, pragnąc w szeregach swoich wychować ludzi, którzy stworzą przyszłe reprezentacje oparte na organizacjach pracujących w poszczególnych dziedzinach życia społecznego, gospodarczego i kulturalnego.

Podstawowymi ogniwami ruchu są: Koła Młodzieży Wiejskiej, Kółka Rolnicze, Koła Gospodyń Wiejskich, Spółdzielnie, (spółdzielczość—to czynnik powołany do wykształcenia odpowiedniego systemu wymiany).

Ruch młodowiejski w dążeniu ku przebudowie społecznej wsi zmierza z jednej strony, do rozpowszechnienia i rozwoju dobrowolnych organizacji wiejskich, z drugiej zaś do poparcia instytucji prawno-publicznych, jakimi są Izby Rolnicze. **Przebudowa życia samorządu gospodarczego winna zmierzać do przymusowej organizacji producentów, do decentralizowania administracji rolnej i przekazanie jej funkcji na rzecz Izby Rolniczych, oraz do organizowania formy zbytu**

Zagadnienie stosunku do indywidualnej własności rolnej i do prawa własności rozwiązano w ten sposób, że za podstawę gospodarstwa wiejskiego uznano w zasadzie indywidualną własność rolną, nie wykluczając jednak przez to istniejących obok innych form produkcji.

Jako najpilniejsze zadanie uznano radykalne uzdrowienie struktury rolnej przez powołanie do życia zdrowych produkcyjnych gospodarstw wiejskich, rozbudowę przemysłu wiejskiego, zorganizowanie kredytu rolnego, oraz dążenie chłopów do uzyskania w Izbach Rolniczych należytej reprezentacji zawodowej. Ziemia do upełnorolnienia czy tworzenia spółdzielni wytwórczych, w których znalazłby zatrudnienie bezrobotny proletarijat wiejski, Państwo uzyskuje z wielkich posiadłości.

W stosunku do mniejszości narodowych wysunięto zasadę pozytywnej współpracy w jednolitych formach organizacyjnych z różnymi narodowościami, a zwłaszcza z plemionami słowiańskimi, osiedlonymi na ziemiach w granicach państwa polskiego.

Zgodnie z założeniami ruchu młodowiejskiego i etyką ogólnoludzką wojnę zaborczą uznano za zbrodnię międzynarodową, natomiast udział w wojnie obronnej postawiono sobie za najszczytniejszy obowiązek obywatelski, od spełnienia którego jedynie całkowita niezdolność uwolnić jest w stanie. Dlatego przysposobienie wojskowe oparte w szczególności na zorganizowanych i uświadomionych szeregach wiejskich uznano za najsluszniejszy sposób przygotowania szerokich mas obywatelskich do obrony kraju i pogłębienia w nich poczucia narodowego.

## Kurs gospodarczo-społeczny w Szkole Rolniczej w Łowiczu.

W dniach 27, 28 lutego, 1, 2 b. r. marca Okręgowy Związek Młodzieży Wiejs. łącznie z Powiatowym Związkiem Wychowanków organizuje kurs gospodarczo-społeczny dla swoich członków w szkole Rolniczej na Bilchu.

Kurs rozpoczyna się w dniu 27 lutego o godz. 9. Wykłady trwać będą z 2-godzinną przerwą obiadową 8 godz. dziennie, plus 2 godziny zajęć świetlicowych wieczorem.

Celem kursu jest zapoznanie słuchacza z podstawowymi zagadnieniami wiedzy rolniczej i społecznej. Zapoznanie go z aktualnymi sprawami oraz skierowanie myśli na właściwe zagadnienia, które nawet przeciętny człowiek musi znać i w dalszym ciągu musi się nimi interesować. W programie przewidziane jest między innymi omówienie następujących problemów: międzynarodowe stosunki ekonomiczne, oddłużenie rolnictwa, ustroje państw, historia chłopów, weterynarja, spółdzielczość, reforma rolna, hodowla, ogrodnictwo, ziola lekarskie, elektryfikacja wsi, rola oświaty pozaszkolnej, praca org. rol. w powiecie i t. p. Zagadnienia te, są objęte przez wykładców-specjalistów. Kurs ten będzie nosił charakter kursu o poziomie wyższym, prosimy zatem Szanownych Koleżanek i Kolegów o delegowanie z pośród siebie członków bardziej wyrobionych.

Prezesa Kół niechaj listę kandydatów na ten Kurs przedłożą Okręgowemu Związkowi najpóźniej do dnia 25 lutego b. r. Z Kół może być wydelegowanych 2—4 członków w zależności od ilości członków (na 60 czł.—1 kandydat). Kurs jest bezpłatny. Jedynie kto będzie chciał zaprowiantować się w szkole obowiązany jest uprzednio uiścić koszt utrzymania 1 zł. dziennie t. j. w sumie 4 zł. W przeciwnym razie żadnych opłat wносить nie będzie. Dla

# Głos Nauczycielstwa Pow. Łowickiego.

Organ Oddziału Powiatowego Związku Nauczycielstwa Polskiego  
w Łowiczu

pod redakcją Zarządu Oddz. Pow. Z. N. P. w Łowiczu.

## Spółdzielczość wśród nauczycielstwa pow. łowickiego „Kasa Samopomocy“

Dnia 10 lutego b. r. odbyło się Walne Zebranie członków kasy Samopomocy Nauczycielskiej spółdzielni z odpowiedzialnością ograniczoną w Łowiczu.

Punktualnie o godzinie 11 rozpoczęto zebranie sprawozdaniem z działalności kasy za rok 1934.

Zarząd stanowili kol. kol. Franciszek Kręcicki, Stanisław Brzozowski i Czesław Motyliński.

Radę Nadzorczą — kol. kol. Daniel Puchalski, Wojciech Kruk, Stanisław Leszczyński, Henryk Langowski, Stefan Tomaszewski, Albin Zalewski, Stanisław Wasążnik, Jan Sosnowski, Michał Kajak, Jan Masztanowicz, Janina Olszewska i Ryszard Walczak.

Zarząd odbył w ciągu roku sprawozdawczego 14 posiedzeń, Rada Nadzorcza—1, Komisja kontrolująca—1 i Zebranie Ogólne—1.

Spółdzielnia była rewidowana w ciągu roku dwukrotnie: 1) przez rewidenta Związku Spółdzielni Nauczycielskiej i 2) rewidenta Państwowej Rady Spółdzielczej.

Członków było w początku roku sprawozdawczego 223 w końcu 230. W tem: nauczycieli szkół powszechnych 186, seminarjum naucz. 10,—gimnazjów 15,—szkół rolniczych 4,—naucz. emerytów 2,—pracowników administracji szkolnej 8,—pracowników spółdzielni nauczycielskiej 2,—osób prywatnych 2—i prawnych 1.

Wkładów było w początku roku sprawozdawczego 61.168 zł. 02 gr., w końcu— 71.928 zł. 02 gr.

Pożyczki udzielono—330 na sumę 77.455 zł. 20 gr.

W początku roku członkowi byli winni . . . . . 63.468 zł. 62 gr.

Na dzień 31 XII 1934 r. . . . . 69.874 zł. 54 gr.

Od pożyczek pobierano 9% od wkładów płacono 5%.

Kapitał udziałowy wynosił 2.250 zł. na dzień 31.XII 1934 r. wynosił 2.285 zł.

Kapitał zasobowy . . . . . 996 zł. 33 gr.

Kapitał społeczny . . . . . 1 zł. 34 gr.

Kapitał biblioteczny . . . . . 158 zł. (two-

rzy się z sum należnych, a niepobranych przez członków Zarządu).

Przez kasę przeszło po stronie:  
przychodu . . . . . 90.140 zł. 20 gr.

Przez kasę przeszło po stronie:  
rozkładu . . . . . 84.936 „ 69 „

Saldo na dzień 31.XII 1934 r. 5.203 „ 51 „

Procentów pobrano od udzielonych pożyczek . . . . . 6.238 „ 58 „

Wyplacono od wkładów . . . . . 3.343 „ 88 „

Zysk brutto . . . . . 2.894 „ 70 „

Koszty administracyjne . . . . . 2.440 „ 19 „

Nadwyżka . . . . . 444 „ 51 „

Bilans na dzień 31.XII 1934 r.

Stan czynny.

|                           |                  |
|---------------------------|------------------|
| 1. Kasa . . . . .         | 5.203 zł. 51 gr. |
| 2. Dłużnicy . . . . .     | 69.874 „ 54 „    |
| 3. Ruchomości . . . . .   | 255 „ 15 „       |
| 4. Pap. wartość . . . . . | 480 „ — „        |
| Razem . . . . .           | 75.813 „ 20 „    |

Stan bierny

|                               |                |
|-------------------------------|----------------|
| 1. Udziały . . . . .          | 2.285 zł. — gr |
| 2. Kapitał zapasowy . . . . . | 996 „ 33 „     |
| 3. „ społeczny . . . . .      | 1 „ 34 „       |
| 4. „ biblioteczny . . . . .   | 158 „ — „      |
| 5. Wkłady . . . . .           | 71.928 „ 02 „  |
| 6. Nadwyżka . . . . .         | 444 „ 51 „     |
| Razem . . . . .               | 75.813 „ 20 „  |

Kol. Albin Zalewski prezes Rady Nadzorczej złożył sprawozdanie z przeprowadzonej rewizji. Wyraził imieniem Rady gorące podziękowanie i uznanie za pracę czl. Zarządu, które zebrani przyjęli rzesistami oklaskami. Po przyjęciu sprawozdań i udzieleniu absolutorju Zarządowi wybrano, na miejsce ustępujących członków z kolei starszeństwa do Zarządu i Rady Nadzorczej tych samych kolegów, Następnie przystąpiono do uchwalenia budżetu kasy na r. 1936. Uchwalono go jak następuje:

|  |             |
|--|-------------|
| Procenty od pożyczek (6% w stosunku rocznym . . . . .)   | zł. 4.900.— |
| Oprocentowanie wkładów (3% w stosunku rocznym . . . . .) | 2.450.—     |
| Zysk brutto . . . . .                                    | 2.450.—     |

### KOSZTA ADMINISTRACYJNE:

|   |           |
|---|-----------|
| 1) komorne 20×12 . . . . .                | zł. 240.— |
| 2) buchalterka 60×12 . . . . .            | 720.—     |
| 3) inkasentka 30×12 . . . . .             | 360.—     |
| 4) zarząd 50×12 . . . . .                 | 600.—     |
| 5) świadectwo przemysłowe . . . . .       | 27.—      |
| 6) Związek Rewizyjny . . . . .            | 140.—     |
| 7) rewizja . . . . .                      | 45.—      |
| 8) prenumerata „Spólnoty Pracy” . . . . . | 5.—       |
| 9) księgi buchalteryjne . . . . .         | 40.—      |
| 10) diety i podróże . . . . .             | 50.—      |
| 11) poczta . . . . .                      | 20.—      |
| 12) ogłoszenia . . . . .                  | 40.—      |
| 13) druki . . . . .                       | 20.—      |
| 14) kancelarja . . . . .                  | 100.—     |
| 15) nieprzewidziane . . . . .             | 43.—      |
| Razem . . . . .                           | 2.450.—   |

### PROJEKT PODZIAŁU NADWYŻKI.

|                                    |            |
|------------------------------------|------------|
| Na Kapitał Zasobowy . . . . .      | zł. 253.67 |
| „ „ Społeczny . . . . .            | 90.84      |
| „ „ Fundusz Biblioteczny . . . . . | 100.—      |
| Razem . . . . .                    | 444.51     |

W budżecie nie przewiduje się nadwyżki, ani straty. Jest to jeden z najistotniejszych objawów naturalnego działania spółdzielczego. Ani zysk, ani strata, tylko zaspakajanie potrzeb zrzeszonych przynika przez całą działalność Spółdzielni Nauczycielskiej—Kasy Samopomocy w Łowiczu.

Z polecenia Zarządu Głównego Z. N. P. zbadałem około 20 kas nauczycielskich w różnych terenach działalności naszego Związku. Jest ich z górą 120, z kapitałem własnym około 1½ miliona złotych. Wszystkie opierają się na funduszach włas-

nych t. j. udziałach i wkładach. Ani jedna Kasa Nauczycielska, o których Zarząd Główny ma wiadomości (około 59) nie zamknęła roku 1934 stratą.

Potrafiłoby gospodarować, wiążąc koniec z końcem.

Badalem też kasę łowicką i pragnę podzielić się z czytelnikiem moimi uwagami.

Żyjemy w dobie załamania się gospodarczego, powiadają, że i ideowego, organizacji spółdzielczych. Twierdzenie drugie jest niesłuszne, bo nie można mówić o załamaniu się ideowym spółdzielczości tam, gdzie nie było właściwego podejścia organizacyjnego do tych placówek — podejścia spółdzielczego. Gdy jeden tylko z celów będzie zyskiem, to odpowiednikiem jego zawsze jest strata. Organizatorzy tworząc placówki spółdzielcze zapomnieli o wartościach moralnych, o wychowaniu spółdzielczym członków. I nie dziw, bo zbyt przesiąknięci jesteśmy duchem kapitalistycznym. Nauczycielstwo rozpoczęło odwrót. Ciekawy, bo zaczynamy nie od rzucań hasel lecz od czynów.

Jednym z tych faktów to kasa Spółdzielni Nauczycielskiej, a obrazem jej działalności sprawozdanie w dniu 10 lutego b. r.

Zebrani ze spokojem i rozważą przyjęli sprawozdanie i uchwalili plan pracy na rok 1935. Wybrali członków Zarządu i Rady Nadzorczej. Ani jedno zdanie nie padło niepotrzebnie. W ciągu dwu godzin załatwiono wszystkie sprawy. (A byłem na takim zebraniu spółdzielców w Warszawie, gdzie wybór przewodniczącego i przyjęcie protokołu trwało trzy godziny). Świadczy to o głębokim zaufa-

niu członków do Władz Kasy, a też świadczy i o właściwym działaniu tych organów.

Należy zwrócić uwagę na fakt, iż udział członkowski wynosi tylko 10 zł., a więc przeszkodą przynależności do Spółdzielni mogą być tylko wartości moralne.

Stan bierny kasy oraz budżet na rok 1935 odzwierciedla nam oblicze spółdzielni. Kapitał zapasowy i nadwyżka świadczą o właściwym kierunku działania nie kapitalistycznym. Procenty pobierane od pożyczek (6%) i płacone od wkładów (3%) wybitnie uwypuklają (w dzisiejszych stosunkach) przodowanie nauczycielstwa w dziedzinie realizowania w życiu idei spółdzielczej.

Przez tworzenie Funduszu Bibliotecznego Spółdzielni pragnie dać swym członkom wartościowe książki beletrystyczne.

Pragnę jeszcze raz wspomnieć o atmosferze zebrania. Po zamknięciu obrad cały szereg osób podchodzi osobiście do członków Zarządu i gorąco dziękuje za pracę. Jeden z kolegów całuje serdecznie kol. prezesa. To jest atmosfera spółdzielców nauczycieli, którzy swoją placówką i pracą są wzorem godnym naśladowania!

Staliśmy zawsze na właściwych miejscach przy budowie zrębów Państwa i dziś w przebudowie ustroju społecznego, który musi być oparty o pełne wartości moralne człowieka, służymy wzorem naszej pracy i wzajemnego zaufania.

Władysław Micielski

Czl. Kom. Spółdz. Zarz. Główn. Z. N. P.

ST. MRÓZ.

## Dobór materiału ćwiczebnego dla klasy VI i VII.

(Skrótem „M. K.” oznaczono świeżo wydaną książkę Marjana Krawczyka p. t. „Ćwiczeń i wychowanie”.)

(Ciąg dalszy).

Postawa stojąca wykrocza jedna ręka na biodro, druga w górę, skłon wdół z chwytem kostek; leżenie tyłem o nogach ugiętych i wsparciem rąk o drabinkę — i skurcze i wyprosty nogi naprzemian; leżenie tyłem ze skurczem nóg i szybkie wyprosty nóg ze skłonem tułowia wdół i chwytem rękoma za stopy; leżenie tyłem z chwytem karku i marsz nogami w powietrzu; siad skulny z rękoma na karku, skłony ustalone przy drabince i skłon tułowia w tył

4. Ćwiczenia tułowia w płaszczyźnie czołowej: klęk jednonóż i skłony tułowia w bok w kierunku nogi wyprostowanej w bok z uderzeniem ręką o łydkę; jak wyżej — tylko z uderzaniem ręką o udo, kolano i łydkę; klęk na prawej nodze, ręce na głowie — skłony tułowia w lewo i wyprost po każdym skłonie, poczem zmiana klęku i także skłony w prawo; jak wyżej — tylko dwa małe, trzeci duży skłon tułowia w lewo i wyprost; postawa rozkrocza i przenoszenie ciężaru ciała z uginaniem nogi po stronie skłonu; klęk jednonóż i skłony tułowia w bok w kierunku nogi wyprostowanej w bok, jedna ręka na biodrze druga w łuk nad głową; postawa rozkrocza i skłony w bok z unoszeniem pięty; postawa rozkrocza z ramionami wwyż — ciężar ciała na prawej nodze lewa na palcach i skłon tułowia w lewo poczem w prawo z przeniesieniem ciężaru ciała na nogę lewą; klęk rozkroczy i opad w bok na rękę.

5. Ćwiczenia tułowia w płaszczyźnie poprzecznej: siad klęczny i skręty tułowia z ramionami w bok i jednoczesnym przejściem do klęku; klęk podparty i skręty tułowia z wymachem ramienia i skrętem głowy; postawa rozkrocza z przodem do drabinki, jedna ręka na biodro druga chwyta za szczebel i ze skłonem w przód skręty tułowia (głowa popod ręką wspartą na szczeblu); postawa rozkrocza z ramionami na biodrach — skręty tułowia i skłon wdół; siad płaski ze skurczem ramion w poziom i skręty

tułowia z wyprostem ramienia; siad rozkłęczny ze skurczem ramion — i skręty tułowia z wyprostem całego ciała i ramion wwyż.

6. Ćwiczenia szyi: w leżeniu tyłem z ramionami w bok unoszenie głowy z przenoszeniem ramion do tułowia i opad z ramionami w bok; leżenie przodem ze skurczem ramion i skłon głowy w tył; siad skrzyżny z chwytem ramion z tyłu za łokcie i rytmiczne skłony głowy w bok; siad skrzyżny, skręty i luźny skłon głowy wdół; klęk podparty i skręty głowy z jednoczesnym wznosem ramienia w bok; krążenie głową.

(c. d. n.)

## Pożyteczne wiadomości.

W numerze 1 Dziennika Urzędowego Kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego z dnia 26 stycznia roku bieżącego na str. 21—29 znajduje się bardzo obszerna bibliografia, uwzględniająca dzieła pedagogiczne i artykuły z różnych czasopism z r. 1934 do następujących zagadnień:

1. ustroju szkolnictwa.
2. organizacji szkolnictwa powszechnego i średniego ogólno-kształcącego (programów organizacji nauczania i pracy wychowawczej);
3. nauczania poszczególnych przedmiotów, mianowicie: religii, języka polskiego, języka łacińskiego, historii, geografii, nauki o przyrodzie, arytmetyki z geometrią, rysunków, zajęć praktycznych, śpiewu i muzyki. Dla celów samokształcenia i opracowania pewnych zagadnień na konferencje rejonowe ten wykaz bibliografii posiada dużą wartość, gdyż wyszukanie odpowiednich źródeł jest zawsze kłopotliwe.

tych uczestników, którzy nie będą się stołowali w Szkole, może być na żądanie 3 razy dziennie herbaty. Noclegi zapewnione bezpłatnie.

Zakończenie kursu odbędzie się w sobotę, dn. 2 marca wspólną wieczornicą taneczną w Szkole Rol. z udziałem prawdopodobnie uczennic i uczniów Szkół Rolniczych.

Przybywajcie jaknajliczniej! Zarząd.

### Kronika Młodej Wsi.

**Audjencja Zarządu u p. Starosty.** W dniu 9 lutego Zarząd O. Z. M. W. przyjęty był przez p. Starostę na konferencję.

**Posiedzenie Zarządu O. Z. M. W.** W dniu 9 lutego odbyło się posiedzenie Zarządu O. Z. M. W. Członkowie stawili się w pełnym składzie. Omówiono szereg bardzo ważnych i aktualnych zagadnień.

**Walne Zebranie w Małszycach.** W dniu 10 lutego odbyło się w bardzo sympatycznym i miłym nastroju Walne Zebranie Koła Mł. Wiej. w Małszycach, na którym wybrano nowe władze. Prezesem wybrany został kol. St. Łabka.

**Nowe Koła.** W tych dniach przybyły do naszej rodziny organizacyjnej dwa nowe Koła: w Szczudłowie i w Ostrowie. Nowe Koleżanki i Kolegów wita Zarząd z radością i przyjmuje z serdecznością w szeregi bojowników o lepszą dolę wsi naszej.

### Rola Kółek Rolniczych dawniej i w dobie obecnej.

Nie będę opisywał zbyt obszernie jak wielką rolę odegrały Kółka Rolnicze w czasach przedwojennych nie tylko jako placówki fachowo-rolnicze, lecz również i społeczno-oświatowe. Kto nie żył tylko dla siebie, lecz się interesował przejawami życia wiejskiego w dobie ubiegłej, ten wie, kto i jak budził uśpioną wieś polską w czasach niewoli. Kto się przyglądał życiu wsi i rolnictwu w czasie wojny, ten bezsprzecznie stwierdził wielką rolę wielostron-

nej działalności Kółek Rolniczych w czasach okupacji i w czasach dźwigania rolnictwa z ruin powojennych. Kto wreszcie obserwuje życie wsi w ostatniej dobie kryzysu, ten zauważył jak wielkim regulatorem życia wiejskiego są Kółka Rolnicze. Z nastaniem kryzysu, gdy warunki gospodarze zaczęły się pogarszać, gdy ceny za zboże i inne płody rolne zaczęły gwałtownie spadać, poszło po wsiach ponure hasło obniżenia produkcji rolnej, gdyż rzekomo nadprodukcja spowodowała spadek cen i kryzys rolniczy. Tymczasem nadprodukcja w drobnych gospodarstwach jest taka, że rolnik często na paru a nawet kilkunastu morgach gruntu z rodziną musi głodować, często nawet z braku chleba powszedniego, nie mówiąc o innych artykułach spożywczych jak mięso, masło, jaja i t. p. Przy tak spaczonym pojęciu wsi o produkcji rolnej i przyczynach kryzysu, trzeba było użyć ogromu pracy oświatowej z dziedziny ogólnej gospodarki państwowej i międzynarodowej, ażeby mylne pojęcia o nadprodukcji obalić a utrwalić przekonanie, że w dalszym ciągu należy **racjonalnie gospodarować z uwzględnieniem środków, wiodących do obniżenia kosztów produkcji.**

Tę ogromną pracę, idącą w kierunku przystosowania się rolnictwa do zmienionych warunków gospodarczych, w znacznej mierze dało się przeprowadzić dzięki Kółkom Rolniczym i Spółdzielniom Rolniczo-Handlowym. To też jeżeli dziś mamy wieś polską taką, jaką mamy cichą, spokojną i pracowitą to w lwiej części jest to zasługa Kółek Rolniczych, które przy wydatnej pomocy Państwa, Samorządu ofiarnych i uspołecznionych jednostek, mogły szerzyć ideową oświatę oraz pracę społeczno-rolniczą na wsi, przysparzając tem samem rolnictwu dobrych gospodarzy, a krajowi dobrych obywateli.

Ten krótki rys pracy Kółek Rolniczych winien spotkać się z uznaniem czynników miarodajnych, ażeby dotychczasowa praca nie tylko nie upadła, lecz była prowadzona jeszcze bardziej intensywnie.

*Ejfor.*

## Kronika powiatu i miasta.

**Wielkie zebranie BBWR.** Jak donosiliśmy w swoim czasie odbędzie się w dn. 24 b. m. w dużej sali Domu Ludowego w Łowiczu Wielkie Zebranie BBWR., na którym omówione będą sprawy gospodarcze, konstytucyjne i polityki zagranicznej. Referaty z odpowiednich działów wygłoszą p. Senator St. Perzyński i zaproszeni Posłowie.

**Z gm. Domaniewic.** W dniu 9 lutego odbyło się zakończenie kursu gotowania zorganizowanego przez Koło Gospodyń Wiejskich w Rogóźnie. Należy podkreślić, że kurs ten na terenie gm. Domaniewice był już drugim z rzędu. Pierwszy był w Skaratkach—teraz w Rogóźnie. Ukończyło 12 kobiet. Fakt ten świadczy, o dobrym zrozumieniu roli kobiety i przyczyni się poprzez dalszą pracę Kół i organizacji kobiecych do podniesienia znaczenia kobiety na wsi.

Na zakończenie kursu przybyli przedstawiciele Samorządu wójt, sekretarz i nauczyciel p. Klusko-Sobykowski.

**Gm. Bielawy.** Dn. 6/II b. r. w Urzędzie gm. Bielawy odbyło się pierwsze posiedzenie nowo-powołanego Komitetu budowy 7-o kl. publ. szk. powsz. w Bielawach.

Postanowiono jaknajenergiczniej przystąpić do pracy, by w bieżącym roku szkołę w Bielawach oddać do użytku działwie. Trzeba dodać, że mimo kryzysu gospodarczego w gminie tutejszej sprawa budowy szkół powszechnych rozwija się, jak świadczą o tem, uchwały rejonów szkolnych np: w Gaju

kw Waliszewie, gdzie ludność samorzutnie opodatkowuje się na ten cel.

W dniu 9/II b. r. oddział Zw. Strzeleckiego gm. Bielawy urządził w os. Sobota zabawę taneczną, przeznaczając dochód na cele kulturalne oddziału. Zabawa udała się doskonale. Obecność gości z różnych sfer, oraz zapełniona sala taneczna świadczą, że Zw. Strzel. na tutejszym terenie zdobywa przodujące miejsce.

W dniu 10/II b. r. pododdział Zw. Strzel. w Bielawach, w remizie Straży Ogniowej urządził Akademię spowodu 15-lecia odzyskania morza.

W pięknie ustrojonej sali odbyła się akademja, na którą złożyły się: przemówienia okolicznościowe, pieśni i deklamacje oraz obrazek sceniczny.

Całość pod kierownictwem miejscowego naucz. p. St. Sosnowskiego wypadła podniosłe i b. miło. Po skończonej Akademji odbyła się zabawa taneczna

**Kiernozia. Związek Strzelecki.** W wigilję Imienin Pana Prezydenta wspólne zajęcia świetlicowe męskiego i żeńskiego Oddziału Związku Strzeleckiego odbyły się bardzo uroczyste. Referent wychowania obywatelskiego Ludwik Stępiak, kier. tutejszej szkoły wygłosił dłuższe przemówienie o życiu Dostojnego Solenizanta, Jego pracach naukowych i pracy dla Państwa. Potem odśpiewano pieśń: „Jeszcze Polska nie zginęła” i „Pierwszą Brygadę”. Następnie odbyły się zabawy towarzyskie i gry, a na koniec p. Bednarski, komendant miejscowe-

go męskiego Oddziału Z. S. i nauczyciel miejscowej szkoły, poprowadził chór strzelecki.

Prace w Zw. Strz. wykazują u nas coraz lepsze postępy i sam Związek rozwija się. Odbyły się już w karnawale dwie zabawy i jedna herbatka, a dochód przeznaczono na mundury. Ożywił się także i rozwija się dobrze Oddział Z. S. żeński, który prowadzi komendantka obyw. M. Maniecka, naucz. miejscowej szkoły. W krótkim czasie zostanie zorganizowany kurs kroju i szycia, o którym jeszcze napiszemy.

#### Kiernozia. Obchód Imienia Pana Prezydenta.

W dniu 1 lutego b. r. po nabożeństwie szkoła miejscowa urządziła uroczysty poranek ku czci Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego z następującym programem: 1) słowo wstępne kierownika szkoły p. Ludwika Stępniaaka, 2) przemówienie nauczycielki pani Szmidtowny, 3) przemówienie Marjana Skrzypczuka, ucznia VII oddziału tutejszej szkoły, 4) deklamacje, 5) chór i 6) przedstawienie. Po przemówieniu p. kierownika szkoły chór szkolny, odśpiewał pieśń na Imieniny Pana Prezydenta. Następne przemówienia i wierszyki dzieci były również przepięknie wykonane na głosy pieśniami patriotycznymi i wesołymi piosenkami ludowymi.

Tegoż samego dnia wieczorem szkoła urządziła uroczystą akademję dla starszych. Wziął w niej udział również miejscowy Oddział Związku Strzel. męski i żeński. Na wieczornicę tę przybyli wszystkie miejscowe organizacje i cała ludność. Sala była przepelniona.

*Ludwik Stępniaak.*

**Gmina Jezioro.** W dniu 13 b. m. zmarł w Osieku długoletni wójt gminy Jezioro-Konstanty Dobrzyński w wieku lat 69.

**Otwarcie Ogniska O.M.P. w Łowiczu.** W dniu 7 lutego b. r. odbyło się uroczyste otwarcie Ogniska O. M. P. w Łowiczu. Pracując od podstaw, założono stolarski warsztat pracy, który przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres stolarsko-budowlany i meblowy.

*Kierownik Ogniska.*

### Komunikaty z Zarz. m. Łowicza.

**Posiedzenie Rady Miejskiej.** Dnia 21 lutego r. b. o godz. 19 odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej, która rozpatrywać będzie między innymi sprawę budżetu nadzwyczajnego, to jest inwestycyjnego (budowa wodociągów) za rok 1934/35.

Wstęp wolny dla wszystkich.

**Organizowanie pomocy dla bezrobotnych.** Zarząd Miasta przystąpił do organizowania pomocy tym bezrobotnym, którzy nie otrzymują zasiłków z Funduszu Pracy. Poza zatrudnieniem bezrobotnych przy oczyszczaniu miasta, postanowiono rozpocząć wydawnictwo żywności.

W tym celu uzyskano z Funduszu Pracy pewną ilość produktów żywnościowych, które niezależnie od opłaty za pracę przy robotach miejskich, będą wydawane dodatkowo rodzinom cierpiącym wyjątkową nędzę, jak również osobom niezdolnym do żadnej pracy z powodu podeszłego wieku, czy też choroby.

Rozdawnictwo zasiłków w naturze (drzewo z lasu miejskiego, kartofle i mąka) rozpocznie się z dniem 20 lutego r. b.

Bezrobotni zdolni do pracy, którzy odmówili udziału w robotach miejskich, zasiłków nie otrzymają i zostaną skreśleni z listy ubiegających się o wsparcie w Wydziale Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego.

**Stan zatrudnienia pracowników fizycznych i umysłowych w biurach i przedsiębiorstwach Zarządu Miasta.** Zarząd Miasta zatrudnia obecnie w biurach Zarządu: pracowników umysłowych 18, fizycznych 7, w przedsiębiorstwach zaś i instytucjach miejskich 22 pracowników fizycznych i 32 umysłowych.

Miesięczne wynagrodzenie pracowników umysłowych wynosi zł. 8748 gr. 47, fizycznych zł. 4040

gr. 97. Ogółem stan personalny Zarządu Miejskiego: pracowników umysłowych 50, fizycznych 29.

**Towzystwo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych.** W dniu 25 lutego 1935 r. o godzinie 11-ej w sali Domu Ludowego w Łowiczu odbędzie się Ogólne Zwyczajne Zgromadzenie delegatów Kół Towarzystwa, czynnych na terenie powiatów kutnowskiego, łowickiego i sochaczewskiego, z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie Zarządu Komitetu Obwodowego z działalności za rok ubiegły 1934. 2) Sprawa budowy szkół na terenie obwodu w r. 1935. 3) Wybory nowego Zarządu Komitetu Obwodowego. 4) Wolne wnioski.

Zgodnie z § 31 statutu Towarzystwa Ogólne Zgromadzenie będzie prawomocne bez względu na liczbę przybyłych delegatów.

**Opieka Społeczna.** Zarząd Miejski w Łowiczu wydatkował w czasie od 1 kwietnia 1934 r. do 31 grudnia 1934 r. z tytułu opieki społecznej następujące kwoty: Na utrzymanie 23 starców w przytułku zł. 6.647 gr.10, stałe zapomogi miesięczne 29 osobom zł. 3.260.50, doraźne zapomogi (eksmitowanym i t. p.) zł. 874.86, lekarstwa zł. 1.285.69, szpitale: a) umysłowo chorzy zł. 1.404, b) szpital św. Tadeusza zł. 19.268.16, c) szpitale zamiejscowe zł. 2.860.56. Razem wydatkowano od 1.IV 1934 r. do 31.XII 1934 r. zł. 35.600.87.

Działalność Ambulatorjum Miejskiego w czasie od 1.IV 1934 r. od 31.XII 1934 r. przedstawia się następująco: wydano recept bezpłatnie 655, udzielono porad lekarskich 3.938, wizyt domowych lekarza miejsk. 10, zrobiono opatrunków 987, zrobiono zastrzyków 376, naświetlań lampą kwarcową 196, w tymże czasie w poradni przeciwjagliczej: zgłosiło się chorych 103, zapisano na stałe leczenie 73, zrobiono małych zabiegów operacyjnych 2025. Oprócz tego Zarząd Miejski ma na utrzymaniu chłopca-sierotę, który uczy się na szewca prywatnie i drugiego chłopca utrzymuje w Państwowej Szkole Rzemiosł w Aleksandrowie Kujawskim. Ogólny wydatek z tego tytułu wynosi zł. 850 rocznie.

Przeciętnie w ciągu roku wydatki na opiekę społeczną wyrażają się kwotą około zł. 40.000 nie licząc kosztów utrzymania Ambulatorjum Miejskiego, przychodni przeciwjagliczej, przeciwgruźliczej, Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem oraz innych nieprzewidzianych wydatków.

**Ruch ludności w Łowiczu.** Ruch ludności m. Łowicza wyrażał za r. 1934 według danych z biura Meldunkowego Zarządu Miasta w następujących cyfrach: Od 1 stycznia 1934 r. od 31 grudnia 1934 r. narodzin 339, przybyło mieszkańców z innych miejscowości 626, razem przybyło 10.65, w tym samym czasie zmarło osób 222, wyjechało z Łowicza osób 816, razem ubyło 1038. Jak wynika z powyższej statystyki przyrost ludności w roku 1934 wyraża się w Łowiczu cyfrą netto 27 mieszkańców.

Ogółem ilość mieszkańców w-g powszechnego spisu ludności w 1931 r. wynosi 17.631.

**Lista ofiar** na Łowickie Towarzystwo Opieki nad Dziećmi i Młodzieżą, złożonych w Zarządzie Miasta. Pracownicy miejscy zł. 32 gr. 24, Mordka Natan zł. 5, Rowiński Piotr zł. 2, Bialek M. zł. 2, Jakubowicz Alte zł. 9 gr. 69, Radzyński Abram zł. 3, M. Raszke zł. 2, Izaak Adler zł. 15, J. Dąb zł. 14, Ogółem zł. 84 gr. 93. Dzięki ofiarności obywateli składki wpływają w dalszym ciągu obficie. Listę dalszych ofiar podamy w następnym numerze.

**Walne zebranie Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych w Łowiczu (S. U. S.)** Dnia 10 b. m. odbyło się Walne Zebranie miejscowego S. U. S., na którym ustępujący Zarząd (Prezes kol. Kurban), dał sprawozdanie ze swej działalności, poczem dokonano wyboru nowego Zarządu na 1935 r. Przewodniczył naczelnik p. Rylman.

Do Zarządu weszli kol. kol. Woźnicówna, Obuchowicz, Kąkolewski, Uziębło, Zieleziński i Krecz-



mański. Do Komisji Rewizyjnej weszli kol. kol: Kurban, Nowakowski, Bielski i Duszczyk.

Praca koła S. U. S. przejawiała się w dwóch kierunkach, a mianowicie: ogólnej pracy i życia kolegów poza Urzędem i pracą Samopomocową.

Z tych pierwsza działalność odbywała się pośrednio t. j. członkowie brali udział w życiu i pracy innych organizacji społecznych i kulturalno-oświatowych.

Praca Samopomocowo-materiałna odbywała się przez prowadzenie podręcznego sklepiku tytoniowego oraz udzielania pożyczek krótkoterminowych.

Również S. U. S. prowadził zbiórki różnych składek dobrowolnych na organizację F. O. M., L. O. P. P., Z. P. S., L. M. i K.

Naczelnym hasłem i obowiązkiem Związkowców było doskonalenie się w swoim zawodzie przez wydobywanie z siebie twórczych elementów w pracy, by urzędnik przestał być biurokrata, a stał się twórczym w budowie Państwa przez uświadomienie i rozumne łączenie praw i obowiązków obywatelskich.

Przed nami spoczywa na odcinku ogólnej administracji państwowej wielkie zadanie: oświetlanie i pogłębianie wzajemnego stosunku administracji i obywateli.

Na zakończenie uczestnicy spożyli wspólny obiad, wśród serdecznej atmosfery. Uroczystości zamknięto hymnem „Pierwsza Brygada”.

*Uczestnik.*

**Związek b. ochotników Armji Polskiej w Łowiczu**, ogłasza, iż w dniu 24 lutego 1935 r. odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie członków w sali małej Domu Ludowego o godzinie 10 rano. Porządek obrad: 1. Zagajenie, 2. Wybór Prezydium, 3. Odczytanie protokołu Walnego Zebrania z dnia 11-IX 1934 r., 4. Sprawozdanie z działalności Zarządu, 5. Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej, 6. Nawiązanie współpracy z pokrewnymi Związkami, 7. Określenie składki członkowskiej i wpisowego, 8. Wolne wnioski.

**Z. Z. Z. Rob. Przem. Budowl.** W dniu 8.II. 1935 r. odbyła się konferencja p. Prezesa Z. Z. Z. Nowaka z p. Burmistrzem J. Myśliwcem, na której uzgodniono, że: 1) biblioteka Związku otrzyma 500 tomów z biblioteki miejskiej i Ustawę o czasie pracy i Funduszu Bezrobocia, 2) oczyszczanie miasta powierzone będzie 5 bezrobotnym członkom Z. Z. Z., 3) zniesiony zostanie dla członków Związku obowiązek odrabiania zasiłków, udzielanych przez Wydział Opieki Społecznej Mag. m. Łowicza, 4) Magistrat będzie starał się zatrudniać przy robotach miejskich przede wszystkim bezrobotnych zrzeszonych w Związku.

Dnia 10.II 1935 w świetlicy Z. Z. Z. Rob. Przem. Budowl. odbyło się zebranie kobiet zrzeszonych w Z. Z. Z. pod przewodnictwem Prezeski Zw. Pracy Ob. Kobiet.

Po reteracie Prezeski p. Kręcickiej wybrano Zarząd w osobach: p. Konradowej, Cywińskiej i Seledy.

Związek Pracy Ob. Kobiet przystąpił do akcji udzielenia porad z dziedziny higieny. Staraniem tegoż Związku członkinie Z. Z. Z. będą mogły uczęszczać na bezpłatny kurs gotowania, kroju i szycia. W świetlicy Z. O. P. K. dzieci bezrobotnych członków Z. Z. Z. otrzymywać będą ciepłą strawę i dogodnie warunki do odrabiania lekcji.

P. Burmistrz zaoferował doraźny zasiłek dla akcji Z. O. P. K. i Z. Z. Z. w postaci produktów spożywczych wartości zł. 60 i got. zł. 100.

Na wiosnę otworzone będą ogródki rodzinne na gruntach miejskich na przestrzeni ok. 3,5 ha. Przewidziane jest rozdawnictwo nagród za wyhodowanie najładniejszych plodów.

Biblioteka Z. Z. Z. otrzymała od: Z. O. P. K. 6 książek; Kom. Leg. Młod. St. Glińskiego 41 ks. p. Kapuścińskiej 3 książki. Zarząd Z. Z. Z. R. P. B. składa powyższym ofiarodawcom podziękowanie.

*Łaskawe zgłoszenia książek dla biblioteki Z. Z. Z. R. P. B. przyjmuje Administracja „Życia Gromadzkiego” (Dom Ludowy Telef. 15 od godz. 17—20) oraz P. Nowak w świetlicy Z. Z. Z. (1 Maja 4) od godziny 16—18.*

**Akademja na Blichu.** Dn. 10 b. m. w Szkole Rolniczej na Blichu odbyła się akademja spowodu 15-lecia uzyskania morza. W uroczystości wzięli udział uczniowie i personel szkolny oraz sąsiedzkie Koło Młodzieży z Malszyc. Na program akademji złożyły się śpiewy, deklamacje solowe i chóralne oraz referaty wygłoszone przez b. uczniów. Na zakończenie wyświetlano obrazy, przedstawiające Gdynię, morze, poszczególne okręty i dżwigi.

*M. Burzyński, uczeń Szkoły Roln.*

**Zawiadomienie.** Zarząd Straży Pożarnej Ochotniczej w Łowiczu zawiadamia, że w dniu 2 marca w sali „E.O.S.” pod Wysokim Protektoratem J.W.P. Starosty Powiatowego Kazimierza Siwika odbędzie się „BAL KOSTJUMOWO-MASKOWY”, z którego dochód przeznaczony jest na rzecz Straży Pożarnej Ochotniczej w Łowiczu.

*Zarząd Straży Poż. Ochot.*

## Wypadki i kradzieże.

W tygodniu ubiegłym w Retkach, gm. Bąków, miejscowy gospodarz Franciszek Stańczyk dokonał włamania do szafy szkolnej. Sprawę skierowano do policji.

Z mieszkania Gurta Szlamy, zam. w Łowiczu przy ulicy Bielawskiej Nr. 7 został skradziony zegarek męski nikielowany.

W ubiegłym tygodniu we wsi Łąki Sierakowickie gminy Łyszkowice, z powodu zaproszenia ognia od papierosa spaliła się stodoła drewniana, kryta słomą, własność Paciorka Józefa. Straty ogólne 350 zł. Pożar trwał około 20 minut, został zlokalizowany przez samego poszkodowanego i sąsiadów.

Na szkodę Golisa Konstantego, rolnika, zam. we wsi Łażnikach, gminy Bąków, z komórki zamkniętej została dokonana kradzież 20 kur.

Na szkodę Rybusa Józefa, zam. Dąbkowicach, gminy teże z chlewka niezamkniętego skradziono 17 kur.

Banasiakowi Janowi zam. we wsi Wiskienice gm. Bąków, został skradziony w czasie pobytu w sklepie w Łowiczu portfel, zawierający 100 zł. i różne dokumenty.

## Sprostowanie.

W ostatnim numerze naszego pisma w kronice sądowej błędnie wydrukowano, że Stanisław Trąsiak skazany na 2 lata aresztu, zamiast 2 miesiące.

## Ofiary.

Zamiast biletu na Bal państwowych gimn. w Łowiczu, na wpisy ks. prałat Ludwik Stępowski zł. 3.

Zamiast biletu na bal Rodziny Wojskowej 10 pp. ksiądz prałat Ludwik Stępowski zł. 3.

Dla uczczenia pamięci ś. p. Teodozji Garwackiej O. B. składa 2 zł. na biednych według uznania Redakcji.

Piotr Machowski z inicjatywy i za pośrednictwem Opiekuna społecznego III Okr. p. Z. Neumana składa w dowód wdzięczności za ułatwienie formalności przy uzyskaniu renty starczej opiekunowi społecznemu do dyspozycji na cele społeczne zł. 2.

P. Z. Neuman sumę powyższą złożył do Redakcji z przeznaczeniem na F. O. M. zł. 1 i na Fundusz Budowy Szkół w pow. łowickim zł. 1.

## Listy ofiarodawców na Fundusz Obrony Morskiej.

- 1) Jan Duchoń, Łowicz—50 zł. Oblig. Poż. Nar.
  - 2) Konstanty Kotlarski, Kompina—50 zł. Oblig. P. N.
  - 3) Franciszek Łukawski, Kęszyce gm. Kompina—50 zł. Oblig. Poż. Nar.
  - 4) Jan Surma, Gaj gm. Bielawy—3 zł.
  - 5) Jadwiga Grabińska, Walewice gm. Bielawy—10 zł.
  - 6) Oddział Zw. Strzel., Bielawy—5 zł.
  - 7) A. Jaska, Różyce—25 kg. żyta.
- Koledzy Gawinek Władysław z Gągolina gm. Kompina i Półtorak Zygmunt z Bobrownik gm. Dąbkowice złożyli w Zarządzie Związku Rezerwistów 50 zł. Oblig. Poż. Nar. na F.O.M.

## Odpowiedzi Redakcji.

**Lektor** — Łowicz. Artykuł bardzo dobry, lecz nie skorzystamy, gdyż rozprawa Pana nadaje się do czasopisma zakrojonego na większą skalę niżeli „Życie Gromadzkie”. Przy sposobności prosimy o dalsze artykuły, podpisane nazwiskiem (a nie pseudonimem) chociażby dla wiadomości Redakcji.

**„Grupa Młodych”** — w Łowiczu. Dziękujemy za uznanie „Grupy Młodych” zapewne orientuje się, że o kwestji kiedy i jak poruszać pewne tematy—decydują względy taktyczne. Anonimowego listu i odezwy nie możemy zamieścić. Pragnelibyśmy nawiązać bliższy kontakt.

**P. Fr. B.** — Złaków Kościelny. Dziękujemy za serdeczne słowa uznania. Nadesłanego listu zamieścić nie możemy ze względów zasadniczych. Udzielamy miejsca tylko sprawom publicznym.

Do akt Nr. Km 1266/34.

### Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łowiczu zamieszkały w Łowiczu, ul. Mostowa 3 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 lutego 1935 r. w maj. Bielawy Mroga gm. Bielawy odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: żyta w stertach, oszacowanych na łączną sumę zł. 2000, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łowicz, dn. 11 lutego 1935 r.

Komornik (—) *Piotr Pilichowski.*

Sprawa B-ku Gospodarstwa Krajowego p-ko Sewerynowi Stanilewiczowi.

### Kino - Teatr Dźwiękowy

#### „C-O-R-S-O“

W DOMU LUDOWYM W ŁOWICZU

w dniach: 16, 17 i 18 lutego r. b. wyświetla

Arcydzieło Produkcji Polskiej

## Śluby ułańskie

w rolach głównych: M. Modzelewska, I. Mankiewiczówna, F. Brodniewicz, W. Conti, Wl. Walter, Cz. Skonieczny, I. Skwierczyńska, St. Bielański, Scenarjusz M. Hemara, oparty na tle wspomnień gen. bryg. Wieniawy-Długoszewskiego.

Następny program: Ex—zona. Wkrótce: SIOSTRA MARTA jest szpiegiem

**Sprzedam** gospodarstwo 25-cio morgowe w całości lub na morgi, z budynkami. Ziemia pszena — pod Głównem obok majątku Ruchna, Kobylecki. 1—2.

Redaktor: **Zygmunt Kośmider.**

Stali Korespondenci: B. Klusko-Sobykowski—Domaniewice, M. Łuczyński—Bielawy, L. Stępnik—Kiernozia, A. Grzywacz—Kompina, W. Rembowski—Jeziorko, J. Rosiński—Gdynia.

Wydaje: **Inż. Jan Czarnowski** w im. Powiat. Komitetu Regionalnego w Łowiczu.

Druk. **K. Rybackiego** w Łowiczu.

## Dochody i wydatki gm. m. Łowicza za styczeń 1935 r.

### DOCHODY

|     |  |           |            |
|-----|--|-----------|------------|
| 1)  | Dochód z majątku miejskiego                  | 1.188.14  | 94.546.16  |
| 2)  | „ z przedsięb. miejsk.                       | 8.658.83  |            |
| 3)  | „ od Kurat. na Szk. Dok.                     | 112.28    |            |
| 4)  | „ za ściąg. obcych należ.                    | 133.05    |            |
| 5)  | „ z opłat administracyj.                     | 788.60    |            |
| 6)  | „ za korzystanie z urzęd. urzędzeń miejskich | 4.482.70  |            |
| 7)  | „ z dod. do pod. państw.                     | 16.915.36 |            |
| 8)  | „ z podat. samoistnych                       | 1.317.33  |            |
| 9)  | „ z opłat za prąd elektr.                    | 31.517.19 |            |
| 10) | „ z rzeźni za ubój zwierz.                   | 3.681.17  |            |
| 11) | „ z targowicy                                | 532.00    |            |
| 12) | „ ze Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem     | 61.26     |            |
| 13) | „ pożycz. na wodociągi                       | 13.000.00 |            |
| 14) | „ pozostałość z poprzedniego miesiąca        | 12.158.25 | =94.546.16 |

### WYDATKI

|     |   |           |
|-----|---|-----------|
| 1)  | Utrzymanie Zarządu ogólnego             | 6.719.81  |
| 2)  | „ majątku miejskiego                    | 209.64    |
| 3)  | „ dróg i placów                         | 325.09    |
| 4)  | „ oświaty                               | 8.454.74  |
| 5)  | „ kultury i sztuki                      | 578.57    |
| 6)  | „ zdrowotności publicz.                 | 864.51    |
| 7)  | „ opieki społecznej                     | 348.40    |
| 8)  | „ Szkoły Handlowej                      | 3.399.85  |
| 9)  | „ bezpiecz. publicz.                    | 302.80    |
| 10) | „ Różne wydatki                         | 844.42    |
| 11) | Wydatki na utrzym. Elektrowni           | 16.480.54 |
| 12) | „ „ Rzeźni                              | 1.741.78  |
| 13) | „ „ targowicy                           | 181.20    |
| 14) | „ „ Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem | 260.77    |
| 15) | „ „ taboru                              | 145.12    |
| 16) | „ na budowę wodociągu                   | 10.565.55 |
| 17) | „ na spłatę długów                      | 43.074.88 |
|     | Pozostałość                             | 48.52     |

Łowicz, dnia 13 lutego 1935 r.

### Z kupnem nie zwlekaj, gdyż losów może zabraknąć, jak w loterii poprzedniej

Szczęśliwe losy I-ej klasy 32-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej są jeszcze do nabycia

### W KOLEKTURZE

## Emila Balcera

w Łowiczu, Rynek Kilińskiego 12.

Cały los zł. 40. 1/2 losu zł. 20. 1/4 losu zł. 10.  
Ciągnięcie I ej klasy 19, 20, 21, i 22 lutego 1935 r.

## Do wynajęcia

od marca r. b. trzy pokoje duże, kuchnia ze zlewem, przedpokój. Trzy wejścia. Ulica 1 Maja Nr. 7.

## Poszukuję mieszkania 3-4 pokojowego z wygodami w dzielnicy willewskiej, pożądanym ogródek.

Zgłoszenia: Magistrat pokój Nr. 11, pośrednicy wylączeni.